
   
Direzione Regionale Abruzzo e Molise 

 

   Piazza Italia 15 – 65121 Pescara -  Tel. 085/441101 –fax/mail 0650516082 
e-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

 e-mail pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

 
 
Determinazione n. 36/2020                                                                                Pescara,16/07/2020 

                                                                                                         

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

 

Servizio di pubblicità legale – quotidiani e GURI – degli avvisi di aggiudicazione dei lotti 
2,3,5,8 relativi alla gara per l'affidamento dei servizi di verifica di vulnerabilità sismica, 
diagnosi energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico per 
taluni beni di proprietà dello Stato situati nelle regioni Abruzzo e Molise. 

CIG pubblicazione su quotidiani: Z8F2D93893 

CIG pubblicazione su GURI: ZDA2DACA31 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 

VISTI 

 

- il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 
- Il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato in 

data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27 
agosto 2019, e pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 30/08/2019; 

- la Determinazione n. 85 2019/1537/DIR del 30/01/2019; 
- l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

PREMESSO CHE: 

- per i lotti 2 e 3 la gara in oggetto è stata eseguita con i seguenti CIG e CUP: LOTTO n.2 
CIG: 7724394394,  LOTTO n.3 CIG: 772439653A, CUP: G32H18000370001.  

Il lotto 2 è stato aggiudicato alla SIDOTI ENGINEERING SRL (CF e P.IVA n. 
12502151009), in RTI con STUDIO DI INGEGNERIA DE LAURETIS – PARADISI SNC 
DI PARADISI ALESSANDRO & C., DEPAR TEST S.r.l..  

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0008634.16-07-2020.U



Determina a contrarre   

2 
 

Il lotto n 3 alla SIDOTI ENGINEERING SRL (CF e P.IVA n. 12502151009) in RTI con 
PROGETTO ITALIA S.R.L., DEPAR TEST s.r.l. I contratti sono stati stipulati il 
12/06/2020. 

- per i lotti 5 e 8 la gara in oggetto è stata eseguita con i seguenti CIG e CUP: lotto 5 
CIG 7724414415, lotto 8 CIG  772443014A CUP G32H18000370001. 
 
Il lotto 5 è stato aggiudicato alla F&M INGEGNERIA SPA (mandataria) in RTP 
costituendo con DBA PROGETTI Spa (Mandante), MASCOLO INGEGNERIA 
S.r.l.(Mandante), GAIA GROUP S.r.l. (Mandante). 
 
Il lotto 8 è stato aggiudicato alla ARCHLIVING SRL (MANDATARIA), in RTP 
costituendo con TOMASONE ASSOCIATI (MANDANTE), GEOL. BERARDINI 
COSTANTINO (MANDANTE), ZENITH INGEGNERIA SRL (MANDANTE), 
FEDSPINOFF Future Environmental Design S.r.l.s. (MANDANTE) .  
 
I contratti sono stati stipulati il 15/07/2020. 

- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nonché del D.M. Infrastrutture 
e Trasporti del 2 dicembre 2016, è necessario dare adeguata pubblicità 
all’aggiudicazione procedendo alla pubblicazione per estratto su quotidiani nazionali e 
locali;  

- con nota 2020/260/DRAM del 14/01/2020 è stata nominata RUP per le pubblicazioni la 
dott.ssa Elzbieta Fabrizi, in servizio presso questa Direzione Regionale; 

- l’art. 5, comma 2, del citato D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 dispone che le 
spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate 
alla Stazione Appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 giorni 
dall’aggiudicazione; 

                                              CONSIDERATO CHE 

 
- L’avviso di aggiudicazione dei lotti 2 e 3 è stato pubblicato sulla GURI il 26/06/2020 

(Determina prot. 2020/7493/DRAM);  
- E’ necessario procedere alla pubblicazione sulla GURI dell’avviso di aggiudicazione dei 

lotti 5 e 8. In base al preventivo, generato attraverso la piattaforma web “IOL-Inserzioni 
on line” dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, relativo al codice di inserzione 
2000027380 l’imponibile è pari a € 779,85, oltre IVA di € 171,57 per un totale di € 
951,42; 

- E’ necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione dei lotti 2, 3, 5, 
8 su testate a diffusione nazionale e locale. Come attestato dal RUP con nota 
2020/8373/DRAM, in un’ottica di rotazione degli affidamenti e nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 36 per importi inferiori a € 40.000, sono stati acquisiti due preventivi 
dalla società di intermediazione pubblicitaria Lexmedia Srl, per la pubblicazione su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su quattro quotidiani a diffusione locale – due per 
l’Abruzzo e due per il Molise-. L’offerta economicamente più vantaggiosa, pari a € 



Determina a contrarre   

3 
 

3.597,00 oltre Iva, prevede la pubblicazione sulle testate La Notizia ed nazionale, Libero 
ed nazionale, Il Messaggero ed Abruzzo, Il Centro, Primo Piano Molise, Il Sannio 
Molise. L’offerta è stata confermata con trattativa diretta MEPA n. 1345908 CIG 
Z8F2D93893. 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare tutte le premesse e considerazioni sopra indicate;  

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del servizio di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’inserzione 
identificata con numero  2000027380 relativa all’aggiudicazione dei lotti 5 e 8 del 
bando di gara di cui sopra, all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con sede in Roma, 
Via Salaria 691, CF 00880711007, P.IVA 00399810589, per una spesa di € 779,85, 
oltre IVA di € 171,57 per un totale di €  951,42. CIG ZDA2DACA31. 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del servizio 
come di seguito specificato: pubblicazione sui due quotidiani ed. nazionale e i 
quattro quotidiani locali già citati dell’avviso di aggiudicazione dei lotti 2, 3, 5, 8 
della gara in oggetto, mediante affidamento alla ditta Lexmedia Srl, p. Iva 09147251004, 
per un importo pari ad Euro € 3.597,00 oltre IVA, attraverso stipula della Trattativa 
diretta con CIG Z8F2D93893. 

- di dare atto che le spese di pubblicazione verranno anticipate da questa Direzione 
Regionale con successivo rimborso della spesa da parte degli aggiudicatari dei lotti; 

- di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’Agenzia del 
Demanio. 

 
    Il Direttore Regionale 

   Raffaella Narni 
 

BOSICA MARCELLO
2020.07.16 12:51:56

CN=BOSICA MARCELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

NARNI RAFFAELLA

IL DIRETTORE REGIONALE

CN=NARNI RAFFAELLA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


